
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  137Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

NOME MATRICULA
Cilene pereira oliveira 55586944/2
Geisa acácia tavares 57195631/1

Hilma de araújo amorim 57194923/1
Maria clara das neves 57175783/1

Maria do socorro teixeira da silva 30040/1
José raimundo borges costa 57196677/1
Joélcio junior da costa graça 55587588/1
Marco antônio silva da silva 57206791/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1608/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000020;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém - 22/05/2023 a 26/05/2023, Oriximiná – 
27/05/2023 à 30/05/2023, Óbidos – 31/05/2023 à 04/06/2023, Santa-
rém/Belém - 05/06/2023 a 06/06/2023, a fim de realizar visita técnica de 
manutenção preventiva e corretiva nos computadores e redes da CIRE-
TRAN dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1610/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000024;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tailândia – 22/05 à 24/05/2023, Jacundá 
– 25/05 à 30/05/2023, Tucuruí – 31/05 à 05/06/2023, a fim atualizar 
o sistema operacional windows8 para windows10 em todas as máquinas 
ProOne400 e relatório do parque de informática das referidas localidades.

NOME MATRICULA

Amélia rodrigues bispo 57196680

Glauco pinto freitas 54190431

Aelson pereira de souza júnior 57175533

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1612/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000023;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá – 20/05 à 01/06/2023, a fim de prover o mo-
nitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a disponibilidade 
dos mesmos em período integral.

NOME MATRICULA
Luís Carlos Santos Nunes 57196270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1613/2023-DAF/cgp, de 17/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000022;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12,5) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Capanema – 20/05 a 01/06/2023, a fim de prover o monito-
ramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a disponibilidade dos 
mesmos em período integral.

NOME MATRICULA
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1614/2023-DAF/cgp, de 18/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2104985;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias à servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas – 16/06 à 30/06/2023, a fim realizar 
atendimento de processos no mutirão de CNH.

NOME MATRICULA
Juliana da Silva Matos 5946568/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1615/2023-DAF/cgp, de 18/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2105042;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (29 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas – 22/05 à 05/06/2023, Marabá – 06/06 à 
20/06/2023, a fim de realizar a cobertura das ações de entrega das CNH’s 
nos municípios.

NOME MATRICULA
BRUNO HENRIQUE JOVINO ALMEIDA DA SILVA 57217818/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 941070
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura- CRASHM.
PRESIDENTE: MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS – Diretor
MEMBRO: FRANCISCO SOLANO SOARES NETO- Coordenador administra-
tivo
MEMBRO: ALINE FATIMA BORGES CECCONELLO - Psicóloga
MEMBRO: ROSEANE COSTA DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: VIVALDO GEMAQUE DE ALMEIDA- Psiquiatra
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 940918
PORTARIA Nº 0425/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 19 de maio de 2023. 
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar Nº 7500/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor R.F.C. (Funcional: 5952944), por 
supostas irregularidades quando lotado no Centro de Recuperação Regio-
nal de Tucuruí – CRRT, no dia 29/08/2022, conforme relatado no livro de 
ocorrência. Tal conduta amolda-se, em tese, aos Arts. 177 II e VI, c/c 189 


